
CCCOOOMMMUUUNNNEEE         DDDIII         VVVIIILLLLLLEEETTTTTTEEE 

Provincia del Verbano-Cusio-Ossola 

 

                                                                  

COPIA 

DELIBERAZIONE  N. 32 

 

 

 X 
Soggetta invio ai Capigruppo 
Consiliari in elenco. 

 Trasmessa alla Prefettura di Verbania in 
data  

 
   

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE CONVENZIONE CON LA ASSOCIAZIONE 
TURISTICA PRO LOCO VILLETTE APS PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITA’ 
FINALIZZATE ALLA PROMOZIONE E GESTIONE SERVIZI CULTURALI E 
TURISTICI. ANNI 2023-2025. 

L’anno DUEMILAVENTITRE, addì VENTINOVE del mese di APRILE alle ore 09:00 nella sala delle 
adunanze. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a 
seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 

 Presente Assente 

  1    -    BALASSI         Monica                      -   Sindaco 

  2    -    BONZANI          Giacomo                  -   Vice Sindaco 

  3    -    RAMONI            Ivan                        -  Assessore 

                                                                                            Totale                                      

X  

X  

X  

3  

 
 
Assiste all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Dott.ssa Salina Antonella, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra Balassi Monica – Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

• Premesso che, l’Amministrazione Comunale e l’Associazione Turistica Pro Loco Villette APS, a seguito 
degli incontri intercorsi, hanno condiviso l’opportunità di instaurare, un rapporto di collaborazione 
regolato da apposita convenzione per lo svolgimento di attività finalizzate alla promozione e gestione 
dei servizi culturali e turistici, oltre che alla realizzazione di eventi ed attività destinate alla 
popolazione ed in particolare ai bambini e ragazzi del Comune di Villette; 

• Che gli scopi contenuti nello Statuto della Associazione Turistica Pro Loco Villette APS coincidono con 
quelli della Amministrazione Comunale in materia di conservazione delle tradizioni, del patrimonio 
storico culturale e di promozione turistica del territorio; 

• Evidenziato che, il rapporto collaborativo instaurato negli anni tra il Comune e la Pro Loco, è stato 
proficuo ed ha permesso l’organizzazione di numerosi eventi ed attività; 

• Rilevata inoltre la necessità di provvedere, grazie alla collaborazione con la suddetta Associazione, a 
garantire la gestione del Museo Etnografico “La Cà di Feman da la Piaza”, nato negli anni ’80 ed 
ospitato in un fabbricato storico del XVI Sec., acquisito per intero nel 2019 dal Comune, attualmente 
oggetto di un importante intervento di ristrutturazione;  

• Ritenuto, per i suddetti motivi, per il prossimo triennio 2023-2025, di regolamentare i rapporti di 
collaborazione tra il Comune di Villette e la Associazione Turistica Pro Loco Villette APS mediante 
apposita convenzione da sottoscriversi tra le parti;  

• Visti i contenuti della bozza di convenzione di durata triennale 2023 – 2025 da stipularsi con la 
Associazione Turistica Pro Loco Villette APS per lo svolgimento di attività finalizzate alla promozione 
e gestione servizi sociali, culturali e turistici, nonché la gestione, cura, valorizzazione e promozione 
del Museo Etnografico “La Cà di Feman da la Piaza”, allegata al presente atto da costituirne parte 
integrante e sostanziale;  

• Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e smi;  

• Dato atto che sono stati acquisiti sul presente atto i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile 
resi rispettivamente dal responsabile del servizio affari generali e turismo e dal responsabile del 
servizio finanziario ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e smi; 

• Ad unanimità di voti espressi per alzata di mano, 

DELIBERA 

1) Di approvare, per i motivi esposti in premessa e che si intendono qui interamente richiamati, i 
contenuti della convenzione di durata triennale 2023 - 2025 con la Associazione Turistica Pro Loco 
Villette APS per lo svolgimento di attività finalizzate alla promozione e gestione servizi sociali, 
culturali e turistici, nonché la gestione, cura, valorizzazione e promozione del Museo Etnografico “La 
Cà di Feman da la Piaza”, allegata alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale; 

2) Di demandare il Sindaco pro tempore alla sottoscrizione della citata Convenzione; 

3) Di riconoscere alla Associazione Turistica Pro Loco Villette APS la concessione di un contributo 
annuo, stabilito in base alle attività svolte, dietro presentazione di idonea rendicontazione delle 
medesime ed in base alle disponibilità di bilancio dell’Ente relative agli esercizi finanziari di 
riferimento; 

4) Di confermare la concessione in uso gratuito a tutti gli effetti alla Associazione Turistica Pro Loco 
Villette APS dei locali siti dei locali siti al piano terra del fabbricato comunale adibito a Scuola 
Primaria in Via Pastore n. 2, comprendenti salone polivalente, cucina, locale dispensa, locale 
magazzino, servizi igienici; 

5) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 
267/2000; 

*************** 



Letto. confermato e sottoscritto: 

 Il Presidente  Il Segretario Comunale 
 F.to Balassi Monica  F.to Salina Dott.ssa Antonella 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
(Art. 125 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 14 giugno 2023 giorno di 
pubblicazione, ai Capigruppo Consiliari. 
 Il Funzionario Comunale 
 F.to Capocefalo Dott.ssa Alina 

_____________________________________________________________________________ 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

N.  168  Reg. Pubblicazioni 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale che copia del presente verbale venne pubblicata in data 
odierna all’Albo Pretorio Comunale, ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

Villette lì, 14 giugno 2023 Il Funzionario Comunale 
 F.to Capocefalo Dott.ssa Alina 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(Art. 134 comma 3° D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione, non soggetta al controllo preventivo per legittimità, è divenuta 
esecutiva il 29 aprile 2023: 

 Per decorrenza dei termini, essendo stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del 
Comune, senza riportare, nei primi dieci giorni di pubblicazione, denunce di vizi di legittimità o 
competenza, ai sensi dell’art. 134 comma 3° del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4° del D.Lgs. 18/08/2000 
n. 267.  

  Il Segretario Comunale 
Villette lì, 29 aprile 2023 F.to Salina Dott.ssa Antonella 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(Art. 149 comma 1° D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012) 

Il sottoscritto Segretario Comunale esprime parere favorevole sulla proposta della presente deliberazione. 

Villette lì, 29 aprile 2023 Il Segretario Comunale 
   F.to Salina Dott.ssa Antonella 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(Art. 149 comma 1° D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012) 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole sulla proposta della 
presente deliberazione. 

Villette lì, 29 aprile 2023 Il Responsabile del Servizio 
   F.to Azzari dr. Fabio 

__________________________________________________________________________________ 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

Villette lì, 14 giugno 2023 Il Funzionario Comunale 
   Capocefalo Dott.ssa Alina 

 Firmato in originale agli atti 

 
 


